
Tabla D14. Valoración prospectiva de la cobertura de las necesidades de energía en España
(diez años)
Por lo que Ud. sabe, ¿cree que en los próximos diez años, en nuestro país, se podrán cubrir
sin dificultad las necesidades de demanda de energía, o por el contrario, cree que tendremos
dificultades para ello?

Se podrán cubrir Tendremos (NO LEER)* 

sin dificultad dificultades Está en duda N.S. N.C. Total (n)

Total 23,7 49,3 11,7 14,7 0,6 100 (2.495)

Sexo

Hombre 27,3 49,3 11,4 11,1 0,8 100 (1.214)

Mujer 20,2 49,3 12,0 18,1 0,4 100 (1.281)

Edad

Hasta 24 años 27,7 48,1 12,1 11,7 0,5 100 (206)

De 25 a 34 27,1 51,0 10,5 10,8 0,6 100 (361)

De 35 a 44 25,7 57,2 6,7 9,8 0,6 100 (491)

De 45 a 54 29,1 48,6 9,5 12,6 0,2 100 (461)

De 55 a 64 20,4 55,0 13,2 10,9 0,5 100 (387)

65 años o más 16,3 38,8 17,3 26,5 1,0 100 (588)

Estado civil

Casado/a 24,3 48,5 11,8 14,7 0,7 100 (1.346)

Soltero/a 25,0 52,5 10,4 11,6 0,5 100 (768)

Viudo/a 11,1 38,2 16,1 33,7 1,0 100 (199)

Separado/a 15,9 60,3 12,7 11,1 0,0 100 (63)

Divorciado/a 34,2 50,4 11,1 4,3 0,0 100 (117)

Educación

Primaria o menos 15,3 41,7 17,5 24,2 1,3 100 (542)

Secundaria inicial 23,6 49,7 11,7 14,7 0,3 100 (573)

FP de grado medio 28,6 49,2 11,1 11,1 0,0 100 (189)

Secundaria superior 26,1 50,8 11,2 11,9 0,0 100 (329)

FP de grado superior 26,0 55,0 11,1 7,3 0,8 100 (262)

Universidad 29,5 55,0 7,0 7,8 0,8 100 (515)

Situación laboral

Ocupados/as 29,0 53,9 7,9 8,8 0,4 100 (1.042)

Parados/as 22,0 51,3 12,6 13,6 0,4 100 (491)

Jubilados/as 
o pensionistas 17,7 42,2 15,4 23,8 0,9 100 (668)

Estudiantes 32,7 46,5 8,9 10,9 1,0 100 (101)

Trabajo doméstico 
no remunerado 15,6 44,6 18,8 19,9 1,1 100 (186)

Clase social

Clase alta/media-alta 29,5 52,8 8,1 8,8 0,9 100 (468)

Nuevas clases medias 24,6 54,2 10,2 10,9 0,2 100 (561)

Viejas clases medias 23,5 43,4 13,0 20,2 0,0 100 (362)

Obreros/as 
cualificados/as 18,7 47,4 14,4 18,3 1,1 100 (715)

Obreros/as 
no cualificados/as 23,3 48,2 11,7 16,6 0,3 100 (326)

Fuente: CIS, Barómetro de diciembre 2015, estudio 3.121.

*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta “NO LEER”, pero las registran cuando son mencionadas espontánea-
mente por las personas entrevistadas.
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